Pauli Diaconi liber quintus decimus.

**A**Nno ab urbe cōdita milēsimō ducētēsimō quarto defuncto **Theodosio** quārdragēsimō quarto in numero; **Martianus** oriētali aulāe p̄facitur imperator. Ceterū **Valentiniani** tēpore huius uel superioris ip̄atoris curricula ascribūtur. Igitur **Valentinianus** occidui rector ip̄erū; pacis ea tēpore foedera cū **Genferico** uandalogē rege firmauit; certisq; spaciis Africa iter utrosq; diuisa est. **Genfericus** nōdū de regē successu tumidus; ēr apud suos sup̄biret; ualida aduersus eū conspiratio est facta. Quorū molitiōe detrecta diuersis ab eo ex cruciatī p̄iere supplicia. Hōrū si qd̄ fūeribus nō minus uiriū amittit; q̄ si exupatus belli certamine fuisset. Interea rex hūnorū **Attila** dū cum fratre **Blebla** regnum intra Pannonias **Daciā**q; gereret; **Macedoniam** **Mythiam**; & **Achaiā** utraq; etiam **Thracias** inmaniissima rabie deuastaret. **Bleblam** suum germanum; regniq;

confortem peremit; eiusque sibi parere populos compulit; sustulit itaque fortissimarum gentium; quas sibi subiugarat praesidio; ad occidentale demoliedum animum intendit imperium. Erant siquidem subiecti eius dominio rex ille **Gepidarum** famosissimus **Ardaricus**. **Vualamir** etiam gotthorū regnator. Niso ipso cui tunc seruebat rege nobilior fortissima **nihilominus** gentes **Marcomani**; **Sueui**; **Squadi**; p̄terea **Heruli**; **Turtilingi** siue **Rugi** cum p̄p̄riis regulis; aliaq; p̄ter has barbarae nationes aquilonis in finibus comorantes. **Hog** oīum **Attila** supra imperiū; quanq̄ uiriū robore facile se posse adipisci putaret qd̄ cuperet; non minorū cōsiliū astutia; q̄ ut mox fortitudine hoīes aggredi fatagebat; p̄uidens itaq; sagacitate qua callebat; non sibi fore tutū sigothi; q̄ intra Gallias morabatur: romanis auxilio iūgeretur; amicū se gotthis simulans; aduersum romanos se asserit p̄liatūq;. Romanorūq; diuerso quasi amicitias appetens in gotthos eorū uidelicet hostes se pollicetur arma moturū. Agebat itaq; hęc uersuta barbaries quatenus si hos posset a societate diuidere; facilius utrosq; singulari certamine p̄cularet. Quas eius astutias **Erius** nō minor acumine p̄uidens; legatos ad **Theodericū**; q̄ eo tēpore gotthis apud **Tolosam** regnabat; dirigit; q̄ cum eo pacis foedera societate. Annūit iuxta Eriū uotū Romanorū legatis **Theodericus**; iungitq; cum eis non minus sibi prospiciens firmissimū foedus; p̄mittitq; se pariter pugnatūq;. Fuere interea Romanis auxilio **Burgundiones**; **Alami** cum **Sangibano** suo rege; **Franci**; **Saxones**; **Riparij**; **Olibriones**; **Sarmatae**; **Armorici**; **Litici** **Armoritiani**; **Litici** **Armoritiani**; ac penē totius populi occidēs. Quos oēs **Erius** ne ip̄ar **Attila** occurreret; ad belli adscruerat societate. Conueniunt ex utraq; p̄te in campos catalaunicos; q̄ centū in longitudine leugis; & ex latitudine. lxx. leugis; ut gallis mos est metiri; feruntur. **Attila** itaq; primo ip̄etu mox ut Gallias ingressus est; **Gundicariū** **Burgundionū** regem sibi occurrentē p̄triuuit. Deinde cum ad locū certaminis uentū esset; inq̄rit aruspiciē si qd̄ sibi de belli forte uenturū p̄dicaret. Qui arte daemōniaca exta p̄cutū p̄crutans; **Attila** ifausta denunciat; hoc t̄n q̄rūlūcunq; solatiū fore; qd̄ summus de p̄te hostiū i certamine ductor occuberet. **Attila** dum hęc de Eriū interitu; cuius mortē sit ebat denunciari putaret; non dubitauit uel cum suorū p̄ditione bellum cōmittere; dum nō Eriū suis motibus fortiter obstitentem possit extinguere. Cōmittit itaq; pugnā iam in uespere; die uergente; ut si sup̄aretur ab hostibus iminentis se noctis tenebris occultaret. Cōueniunt hinc inde fortissimae nationes conseruntur acies; sit bellū acre nimis & primax; quale uix ulla narratur historia; nec antea p̄liandū ardore queere; q̄ eis nox supueniens pugnandi uoluntate adimeret. Eo siquidem p̄lio **C. lxxx. milia** hoīum caesa referuntur. Tantūq; est sanguinis effusum; ut paruulus q̄ ibidem iabebatur riuulus; imodicus subito torrens effectus; ca dauera secū traheret perēproq;. **Attila** autē de morte Eriū sua suspicio sefellit. Nam incolūmi Eriō; rex ibi gotthorū **Theodericus** occubuit. In quo p̄lio quis neuter cessisset exercitus; cōstat t̄n **Attila** fuisse superatū. Qui cum die altera intra plauticorū munimenta se cōtinens erūpere nō auderet; nec t̄n cessaret turbis & clamore p̄strepere; **Turismūdu** **Theoderici** regis filius dolens de paterno funere; statuit **Attila** obsidione coartare; & eū eiusq; exercitū ad internitionē usq; delere. Tunc **Attila** de uitae fiducia iam desperans ex equatoriis ingentē pyram sellis cōstruxit; ut ibidē se gotthis iminentibus; supposito igne cremaret; ne aut quisq; de eius laetaretur uulnere; aut rex tā tarum gentium in p̄tēm hostiū deueniret. **Erius** uero incaute p̄pendens romanos a gotthis remp̄to **Attila** deprimi; nec deinceps aduersum gotthos si necessitas incuberet; hēret solatium; filio **Theoderici** quasi eius rebus cōsulens p̄suadet; ut domū reuerteretur; regnum paternum arriperet; ne si ab eius inuaderetur germanis; acerbius ei esset cum suis q̄ cum hostibus dimicare. Hoc ille cōsiliū tanq̄ p̄ sua salute platum libēter amplectens domum reuersus est; regnumq; paternū suscepit. Ceterū **Erius** & ob hoc talia machinatus est; ut **Attila** ab eius ip̄essione subduceret. Inscia heu mens hoīum; q̄tum hac puisione detrimentū patriae; dum auertere cupit ingessit. At uero **Attila** cernens se relictum; hostes ad propria remeasse; erectis animis ac spe salutis eleuatus Pannonias repedauit; multoq; potior em exercitum coacervans Italiam furibundus introiit; ac primū **Aquileiam** ciuitatem in ip̄so Italiae sitā principio expugnare aggressus est. Quam cōtinuo triennio obsidens; cū aduersus eam strēnue ciuibus repugnātibus nihil p̄ualeret. Iāq; murmur sui exercitus nō ualentis famis tollerate p̄nuriā audiret; cū die q̄dam ciuitatē circuit; ut ex q̄ eā p̄te facilius posset expugnare inq̄reret; cernit repēte aues in aedificiorū fastigijs nidificare solitas; q̄ ciconiae uocatur; uno ip̄etu ex urbe migrare; foētūq; suos sublatos rostris p̄ rura forifecus deportare. Aspiciē inq̄ ad suos; iā aues futurorū p̄scias pituram reliq̄re ciuitatē. Statiq; adhibitis machinis; tormētisq; horrtatur suos acriter. Expugnat urbē; ac sine mora capit; diripiūtur opes; captiuātur uel trucidantur ciues; residuū direptiōis igni supposito flāma cōsumit. F uerat si qd̄ eā ciuitate foēiāq; nobilissima **Dugna** noīe; forma qd̄ eximia; sed cādore pudicia; āplius decorata; hęc dū hitaculū supra ip̄a urbis moenia hēret; tur̄q; excellā suae domū inueniētē; sub q̄ uatissa flus;